САХА ОРОСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТИН
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	от  "22" декабря  2009 г.
	РЕШЕНИЕ
	№
	18-5

	Об утверждении Программы обеспечения профессиональными  кадрами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Ленск» на 2010-2012 годы

В целях реализации статей 32 и 35 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 20.03.2007г. № 25-ФЗ, статей 30 и 32 Закона Республики   Саха (Якутия) «О муниципальной службе в Республики Саха (Якутия)» от 11.07.2007г.  480-З №975-III, на основании постановления Правительства РС(Я) от 26.12.2008г. № 577 «Об утверждении республиканской целевой программы формирования резерва управленческих кадров Республики Саха (Якутия) на 2009-2011 годы», статей 28 и 29 решения городского Совета депутатов от 18.12.2008г. № 11-6 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании «Город Ленск»,  решения городского Совета депутатов от 16.09.2008г. № 9-5 «Об утверждении Положения о кадровом резерве на должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Ленск», городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Программу обеспечения профессиональными  кадрами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Ленск» на 2010-2012 годы согласно приложению.

2. Администрации МО «Город Ленск»  при формировании проекта бюджета МО «Город Ленск» предусматривать средства  на 2010 год и последующие годы на реализацию мероприятий в соответствии с настоящей Программой.

3. Контроль исполнения данного решения возложить на администрацию муниципального образования «Город Ленск»
	Председатель городского Совета

	                           А.И. Девятияров

	Глава города
	                                 Л.А. Иляхин

Приложение к решению

Городского Совета депутатов МО «Город Ленск»

№18-5
От «_22»декабря 2009г.

Программа обеспечения профессиональными  кадрами органов местного самоуправления муниципального образования
«Город Ленск» на 2010-2012 годы

	Наименование Программы
	Программа  обеспечения профессиональными  кадрами органов местного самоуправления  муниципального образования «Город Ленск» на 2010 - 2012 годы

	Основание для
разработки
	Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 20.03.2007г. № 25-ФЗ,

Закон Республики   Саха (Якутия) «О муниципальной службе в Республики Саха (Якутия)» от 11.07.2007г.  480-З №975-III, постановление Правительства РС(Я) от 26.12.2008г. № 577 «Об утверждении республиканской целевой программы формирования резерва управленческих кадров Республики Саха (Якутия) на 2009-2011 годы», статьи 28 и 29 решения городского Совета депутатов от 18.12.2008г. № 11-6 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании «Город Ленск», решение городского Совета депутатов от 16.09.2008г. № 9-5 «Об утверждении Положения о кадровом резерве на должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Ленск»

	 Заказчик-координатор
Программы
	Администрация муниципального образования «Город Ленск»

	Исполнители Программы
	Управление делами администрации МО «Город Ленск»

	Основные разработчики
Программы
	управление делами администрации   муниципального образования «Город Ленск»

	Цели Программы

Задачи Программы
	Развитие управленческого потенциала муниципальных служащих МО «Город Ленск»;

формирование резерва управленческих кадров, способных профессионально и эффективно реализовывать задачи и функции муниципального образования «Город Ленск»;
совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы и формирования кадрового резерва;
создание  стройной системы  работы с муниципальными служащими муниципального образования и резервом управленческих кадров;
 создание условий для профессионального развития муниципальных служащих и   подготовки   лиц,    состоящих    в    резерве управленческих кадров МО «Город Ленск»;
повышение эффективности расстановки и ротации управленческих кадров муниципального образования; своевременного замещения вакантных должностей квалифицированными специалистами, состоящими в кадровом резерве;

реализация принципа профессионализма и компетентности управленческих кадров, содействие профессиональному и должностному росту управленческих кадров, стимулирование повышения их профессионализма, служебной активности

	Сроки и этапы
реализации
	2010 - 2012 годы

	Объемы и источники
финансирования
	Общий объем расходов  местного  бюджета
на реализацию Программы составляет   2500  тысяч
рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
	Повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

Формирование списка резерва управленческих кадров МО «Город Ленск»;
Формирование у лиц, стоящих в резерве управленческих кадров, необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления

	Перечень индикаторов эффективности мероприятий Программы
	Количество служащих, прошедших курсы повышения квалификации и профессиональную переподготовку

Количество лиц, состоящих в резерве управленческих кадров, прошедших курсы повышения квалификации, профессиональную переподготовку,  стажировку в органах местного самоуправления

Количество выдвижения из резерва управленческих кадров на должности в органах местного самоуправления;

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация МО «Город Ленск»

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Главными целями   социально-экономического развития муниципального образования «Город Ленск» на 2008-2011 годы являются создание условий для развития предприятий на территории города, обеспечение улучшения социального положения и материального благосостояния населения города, повышение уровня социальной защищенности населения, обеспечение инвестиционной привлекательности города, обеспечение стабильного и сбалансированного развития экономики города на основе наиболее эффективного использования его ресурсного потенциала.

Реализация вышеуказанных целей развития муниципального образования требует целенаправленной работы (в рамках единой Программы)  с перспективными кадрами в сфере муниципального управления, т.к. от уровня взвешенности, предусмотрительности и зрелости управленческих решений зависит будущее муниципального образования.
В настоящее время в администрации МО «Город Ленск» на должностях муниципальной службы работают 14 сотрудников. Из них высшее образование имеют 10 человек, из них 2 служащих обучались по специальности «государственное и муниципальное управление» и имеют квалификацию менеджер.

1 сотрудник обучается для получения высшего образования, 1 –для получения второго высшего, необходимого  в рамках своей деятельности.
Кадровый резерв для замещения существующих должностей муниципальной службы не сформирован.

Муниципальные служащие отслеживают изменения в законодательстве с помощью Интернета, программы «Консультант», поступающих директивных документов. Однако, практическую помощь можно получить из семинаров, консультаций и конференций со специалистами. В 2008 году служащими администрации посещено 6 выездных краткосрочных (в течение 2-3 дней) семинаров, касающихся актуальных проблем деятельности муниципального образования. В 2009 году таких семинаров было 3.
Несомненно, вышеуказанное  количество не является достаточным. Необходимы специальные курсы повышения квалификации, переподготовка, которые позволят повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления в целом.

Данная Программа учитывает существующие проблемы и направлена на повышение профессионализма муниципальных служащих, на формирование и подготовку кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы и, как следствие, на повышение результативности работы органов местного самоуправления муниципального образования «Город Ленск».
II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Цели Программы:
1) Развитие управленческого потенциала муниципальных служащих МО «Город Ленск»;

2) формирование резерва управленческих кадров, способных профессионально и эффективно реализовывать задачи и функции муниципального образования «Город Ленск»;
Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:
    1)  совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития     муниципальной службы и формирования кадрового резерва;

    2) создание  системы  работы с муниципальными служащими

   муниципального образования и резервом управленческих кадров;
 3) создание условий для профессионального развития муниципальных служащих и   подготовки   лиц,    состоящих    в    резерве управленческих кадров МО «Город Ленск»;
4) повышение эффективности расстановки и ротации управленческих кадров муниципального образования; своевременного замещения вакантных должностей квалифицированными специалистами, состоящими в кадровом резерве;

5) реализация принципа профессионализма и компетентности управленческих кадров, содействие профессиональному и должностному росту управленческих кадров, стимулирование повышения их профессионализма, служебной активности

Программа имеет среднесрочный характер, рассчитана на 2010 - 2012 годы и будет реализовываться в три этапа.

III. Мероприятия, этапы реализации Программы, исполнители и финансирование

	Наименование мероприятия
	Этапы
	Исполнители
	Финансирование

	Задача 1. Совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития     муниципальной службы и формирования кадрового резерва

	1.1. Разработка и принятие муниципальных правовых актов в связи с изменениями в законодательстве о муниципальной службе
	В течение всего периода
	Правовой отдел

Управление делами
	-

	1.2. Проведение экспертизы муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы и формирования кадрового резерва на соответствие действующему законодательству
	В течение всего периода
	Правовой отдел

Управление делами
	-

	1.3  Своевременное совершенствование муниципального правотворчества (приведение в соответствие с действующим законодательством) в сфере регулирования муниципальной службы и формирования кадрового резерва
	В течение всего периода
	Правовой отдел

Управление делами
	-

	1.4 разработка методики проведения экзаменационных процедур при проведении отборочных мероприятий для включения в резерв управленческих кадров
	2010
	Правовой отдел

Управление делами

	Задача 2. Создание  системы  работы с муниципальными служащими

муниципального образования и резервом управленческих кадров

	2.1 Анализ кадрового состава муниципальных служащих, выявление потребностей в обучении, посещения курсов, переподготовке
	2010
	Управление делами

	2.2  Разработка и реализация мер по содействию должностному росту муниципальных служащих: разработка индивидуальных карьер  служащих
	2010
	Управление делами

	2.3 Проведение работы по формированию резерва:

2.3.1 разъяснительная работа по участию граждан в инициативном порядке для включения в резерв;
2.3.2 проведение конкурсов, отборочных мероприятий

2.3.3 утверждение списка лиц, включенных в резерв

2.3.4 формирование планов по обучению резервистов
	2010
	Управление делами

	2.4 заключение договоров с учреждениями на обучение, переподготовку, повышение квалификации служащих и резервистов

	2.5 ведение списка резерва управленческих кадров,  оформление учетных карточек и личных дел лиц, состоящих в резерве
	2010-2012
	Управление делами

	3. Создание условий для профессионального развития муниципальных служащих и   подготовки   лиц,    состоящих    в    резерве управленческих кадров МО «Город Ленск»

	3.1 организация обучения служащих (семинары и т.д.)
	2010
2011

2012
	Управление делами
Управление делами

	700 тыс. руб.
700 тыс. руб.

700 тыс. руб.

	3.2 организация обучения лиц, включенных в резерв управленческих кадров: стажировка, переподготовка, повышение квалификации
	2011
2012
	Управление делами

	200 тыс. руб.
200 тыс. руб.

	3.3.внесение лицам, включенным в резерв управленческих кадров, предложений о занятии вакантных мест в администрации города
	2010
	Управление делами

	3.4 анализ результатов обучения муниципальных служащих и резервистов, корректировка планов обучения, внесение предложений совершенствованию Программы в целом
	2011, 2012
	Управление делами

	3.5 привлекать лиц, состоящих в резерве управленческих кадров, для работы в период временного отсутствия специалистов по должности, на которую они поставлены в резерв
	постоянно
	Управление делами

	4. Повышение эффективности расстановки и ротации управленческих кадров муниципального образования; своевременного замещения вакантных должностей квалифицированными специалистами, состоящими в кадровом резерве

	4.1 анализ возможности ротации кадров
	В течение всего периода
	Управление делами

	4.2  организация заседания конкурсной комиссии при наличии вакантных должностей муниципальной службы: подготовка документов, проведение комиссии, оформление результатов
	В течение всего периода
	Управление делами

	5. Реализация принципа профессионализма и компетентности управленческих кадров, содействие профессиональному и должностному росту управленческих кадров, стимулирование повышения их профессионализма, служебной активности

	5.1 Разработка и реализация мер, направленных на повышение качества исполнения муниципальными служащими должностных обязанностей и оказание услуг:

- изучение и анализ характера и объема выполняемых функций структурными подразделениями органов местного самоуправления и подготовка рекомендаций;

-внедрение критериев эффективности деятельности муниципальных служащих;

- оценка результатов профессиональной деятельности муниципальных служащих посредством проведения аттестации, экзамена;
5.2 Разработка мер по укреплению служебной дисциплины и соблюдению этики
	2011
2010-2012
	Управление делами
Управление делами

IV. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее реализации
Реализацию Программы осуществляет Администрация  муниципального образования «Город Ленск» в лице начальника управления делами при участии заинтересованных организаций.

Администрация муниципального образования «Город Ленск» (заказчик программы):

разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты и методические рекомендации, необходимые для реализации Программы;

подготавливает ежегодно информацию о ходе реализации Программы;

подготавливает ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы;

осуществляет координацию деятельности исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий, а также по анализу и рациональному использованию средств местного бюджета.

определяет порядок осуществления контроля за ходом реализации Программы.

Исполнители программных мероприятий по итогам года предоставляют в Администрацию муниципального образования «Город Ленск» отчеты о ходе реализации Программы.

Контроль за целевым использованием средств местного бюджета, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

V. Оценка эффективности Программы
В рамках реализации Программы за счет средств местного бюджета повысят квалификацию, пройдут профессиональную переподготовку и стажировку муниципальные служащие и лица, включенные в резерв управленческих кадров муниципального образования «Город Ленск», что позволит сформировать у них необходимые профессиональные знания, умения и навыки, позволяющие эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления.